
COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 1

ORDINANZA DIRIGENZIALE
AFFARI GENERALI

n. 122/2025 del 16/07/2025

OGGETTO:
ORDINANZA INERENTE LE MODIFICHE DELLA SOSTA E VIABILITA' NELLE VIE E
PIAZZE DELCENTRO STORICO IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLA
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "I VENERDI' DI LUGLIO" IN PROGRAMMA
VENERDI'18 LUGLIO 2025

IL FUNZIONARIO DELEGATO

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale nr. 15 del 01.07.2025, con la quale è stato
approvato il programma delle manifestazioni estive promosse dall’Amministrazione Comunale, in
collaborazione con la A.S.S.O. e altre associazioni locali, relativo ai mesi di Luglio e Agosto 2025;

Preso atto del programma della manifestazione denominata “I Venerdì di Luglio” in
programma nella giornata di Venerdì 18 Luglio anno 2025, che prevede: “Dj Set con Nicola Pigini” dalle ore 20.00 in Piazza Comune; Mostra fotografica a cura del circolo M. Giacomelli presso Atrio del Palazzo Comunale; Concerto Musica live con la Band “Cobra e Acqua Chiara”, dalle ore 21.30 e seguenti presso

i Giardini di Piazza Nuova; Artisti di Strada in Piazza del Teatro dalle ore 21.30; Chiostro di San Francesco – Teatro Ragazzi dalle ore 21.00 e seguenti.
Richiamato il decreto Minniti, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle

città", convertito con legge n. 48 del 18 aprile 2017, la circolare del Capo di Gabinetto del
Ministero dell’Interno del 07/06/2017 e del 18 luglio 2018 (Direttiva Piantedosi), con i quali sono
state impartite le disposizioni organizzative e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in
occasione di manifestazioni pubbliche e che devono essere recepiti nel piano di coordinamento
della sicurezza della manifestazione da adottare a cura degli organizzatori.

Preso atto dei Piani Organizzativi e Procedurali Generali, adottati in caso di
emergenza,acquisiti ai Prot. Generali dell’Ente nr. 24785 del 15.07.2025 riguardanti le postazioni
antintrusione e i divieti di accesso alle aree interessate nelle Vie e Piazze del Centro Storico e la
gestione della sicurezza;

Ritenuto necessario di dover provvedere a disciplinare il traffico veicolare e pedonale
pubblico nelle Vie e Piazze interessate, al fine di garantire la sicurezza dei cittadini e degli utenti
della strada.

TUTTO CIO’ PREMESSO

Ritenuto, altresì, indispensabile, al fine di consentire il regolare svolgimento degli eventi e a

File con impronta: 2b314e61b16b51b2dd118856d429d4460abd0071400c52503c5d112d540546a6

Firmato digitalmente da: Daniele Buscarini. -- 16/07/2025  12:51:19



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 2

salvaguardia della sicurezza e della fluidità della circolazione, apportare le necessarie modifiche
alla viabilità e vietare il transito nelle Vie e Piazze del Centro Storico, come adeguatamente
dettagliato nel dispositivo del presente provvedimento;

Visti gli artt. 5 e 7 del Codice della Strada, D. Lgs. 30/04/1992 n. 285;
Richiamato il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, successive modifiche e integrazioni

(Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada);
Visti gli artt. 4, 5, 6 e 7 della legge n. 241/1990;
Richiamato l’art. 107, c. 5°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, T.U. sull’ord. degli Enti Locali;
Visto il decreto dirigenziale, Prot. Gen.le dell’Ente 34082 del 01.10.2024, emanata dal

Dirigente ad interim del Dipartimento Affari Generali Dott. Mauro Sopranzetti, con la quale sono
state conferite al Comandante della Polizia Locale, Dott. Daniele Buscarini, deleghe di funzioni
dirigenziali ai sensi dell’art. 17 L. n. 165/2001, tra le quali l’adozione di determinazioni e
provvedimenti anche a rilevanza esterna inerenti al Settore Polizia Locale;

O R D I N A

Nel giorno di venerdì 18 LUGLIO 2025, la sosta e la circolazione nelle seguenti Vie e
Piazze del Centro Storico della Città di Osimo verranno così modificate:

DIVIETI DI SOSTA CON RIMOZIONE

A) Dalle ore 19.00 alle ore 24.00 e comunque fino al termine degli eventi di VENERDI’
18 LUGLIO 2025 È VIETATA LA SOSTA con rimozione a tutti i veicoli, compresi quelli dei
residenti, nelle vie e piazze del Centro Storico sotto elencate:1. Via Lionetta, dall’intersezione con Piazza Comune, i primi 2 stalli di sosta sono riservati

esclusivamente ai veicoli per persone con disabilità;2. Piazza del Comune, lato Sacramento. Per i motocicli presenti nel parcheggio di via
Sacramento, obbligo di uscita con direzione Via Antica Rocca;3. Via Sacramento (parcheggi ciclomotori e motocicli);4. Piazza Don Minzoni;5. Via San Francesco, nei stalli di sosta fronte civici 9 e 11, ad esclusione dei soli stalli per le
persone con disabilità.

In caso di necessità, da valutare al momento, potranno essere adottate misure a modifica di
quanto sopra disposto o indicato nel piano della sicurezza al fine di garantire la sicurezza e la buona
riuscita degli eventi e/o prevedere la rimozione dei veicoli in difetto.

DIVIETO DI TRANSITO

B) Dalle ore 20.00 alle ore 24.00 e comunque fino al termine degli spettacoli di
VENERDI’ 18 LUGLIO 2025 È VIETATO IL TRANSITO nelle seguenti Vie e Piazze del



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 3

Centro Storico sotto elencate:1. Piazza Comune, con obbligo di svolta a sinistra in Via San Francesco, ad eccezione dei soli
veicoli dei residenti e/o autorizzati che saranno deviati in Via Antica Rocca;2. Via Cialdini, nel tronco stradale compreso tra Via Giulia e Via Lionetta, con obbligo di
svolta a sinistra in Via Giulia, eccetto i veicoli dei residenti e/o autorizzati, in direzione Via
Antica Rocca;3. Via Fonte Magna e Via Cialdini, divieto di transito agli autobus con capolinea degli stessi
in Largo Trieste e autocarri con massa a pieno carico superiore a 3,5 t.

 In caso di necessità, da valutare al momento, potranno essere adottate misure a modifica di
quanto sopra disposto o indicato nel piano della sicurezza al fine di garantire la sicurezza e
la buona riuscita della manifestazione, con deviazione delle correnti di traffico in Largo
Vittorio Veneto e in Largo Trieste.

In caso di maltempo o qualora il termine della manifestazione subisca variazioni, gli
organizzatori in accordo con il personale della Polizia Locale potranno posticipare o anticipare il
ripristino della viabilità.

DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE

 via Cialdini, nel tronco stradale compreso tra via Lionetta e via Giulia.

AUTORIZZA

Dalle ore 14.00 di VENERDI’ 18 LUGLIO 2025 il transito nelle aree pedonali di Piazza
Comune, Piazza Boccolino, Corso Mazzini e Piazza Marconi e Giardini di Piazza Nuova,
esclusivamente ai soli veicoli degli organizzatori/autorizzati per operazioni di allestimento e
montaggio/smontaggio attrezzature.

MODIFICHE VIABILITA’ IN BASE DISPOSIZIONI PIANO DELLA SAFETY E
SECURITY

Il responsabile della sicurezza delle manifestazioni, Dott. Mauro Bassi, è incaricato di
adottare tutte le misure di sicurezza e ogni altra disposizione previste nei Piani Generali
Organizzativi e Procedurali, in caso di emergenza, adottato dallo stesso, tra cui:

1 - il posizionamento di adeguati veicoli e personale, all’uopo predisposto, per impedire
fisicamente l’accesso dei veicoli nelle intersezioni secondo quanto previsto nel piano di sicurezza;

2 – Gli organizzatori, il responsabile della sicurezza dell’evento e il responsabile della
sicurezza generale dovranno garantire la costante e assidua presenza nelle postazioni sopra
menzionate, nei varchi di chiusura e nell’area della manifestazione, così come da loro indicato nel
piano generale organizzativo, di adeguato personale idoneo a spostare sollecitamente i suddetti
mezzi per necessità di sicurezza e di soccorso;



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 4

In caso di necessità, da valutare al momento, potranno essere adottate ulteriori e/o diverse
misure, al fine di garantire la sicurezza e la buona riuscita delle manifestazioni, e/o potranno essere
apportate modifiche alle suddette disposizioni o al piano della sicurezza.

INFORMAZIONI UTILI

DALLE ORE 20.00 fino al termine degli spettacoli: è istituito il divieto di transito agli autobus e autocarri con massa a pieno carico superiore a
3,5 t in via Fonte Magna e via Cialdini in occasione dello svolgimento delle manifestazioni; Le circolari urbane effettueranno il capolinea in Largo Trieste, In caso di necessità, da valutare al momento da parte della Polizia Locale, le correnti di
traffico veicolare saranno deviate in Largo Vittorio Veneto e in Largo Trieste.

INOLTRE

La Osimo Servizi S.p.A. è incaricata del posizionamento della segnaletica temporanea con
congruo anticipo e comunque sempre prima delle 48 ore previste dall’art. 6 comma 4 lettera f) del
Nuovo Codice della Strada e mantenuta per tutto il periodo visibile e ben collocata nelle vie e
piazze sopra indicate, interessate. Se la segnaletica non verrà collocata in sito entro i termini di cui
sopra e/o mantenuta per qualsiasi motivo, non potrà essere applicata la disciplina del Nuovo Codice
della Strada. Al termine i segnali stradali all&apos;uopo utilizzati dovranno essere rimossi.

La Osimo Servizi S.p.A. è incaricata, altresì, del posizionamento dei cartelli di preavviso in
Largo Vittorio Veneto, Via Trento intersezione Via Costa Borgo e in Largo Trieste, Via Battisti e
Via Guazzatore, indicanti le tempistiche e le vie interessate dalle modifiche alla sosta e alla viabilità
e il posizionamento della segnaletica per la modifica della viabilità e/o soste. I preavvisi di cui sopra
dovranno essere apposti con congruo anticipo e/o comunque sempre prima delle 48 ore previste
dall’art. 6 comma 4 lettera f) del Nuovo Codice della Strada e mantenuti per tutto il periodo in
modo ben visibile e ben collocato, oltre alla rimozione al termine.

Gli organizzatori sono incaricati al posizionamento e successiva rimozione dei blocchi,
transenne e/o quant’altro necessario (rendendoli visibili anche nelle ore notturne) nelle vie e piazze
interessate dallo svolgimento degli spettacoli, al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della
circolazione e il regolare svolgimento e buona riuscita degli stessi.

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in
conseguenza delle attività sopra indicate, fermo restando le specifiche responsabilità poste a tutela
dell’incolumità pubblica e della circolazione, nonché quelle in materia di prevenzione degli
infortuni su lavoro, sarà a carico dei singoli partecipanti alla solenne processione, restando il
Comune di Osimo e il suo personale completamente sollevato ed indenne.

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di vigilare



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 5

costantemente sulla corretta osservanza del presente provvedimento e gli sono responsabili del
rispetto delle norme in materia di safety in base al piano da loro predisposto.

A norma dell’Art. 3, comma 4, della Legge n. 241/90, avverso alla presente ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.vo n.
104/2010 entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Regione Marche; in alternativa può essere
proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data, ai
sensi dell’Art. 9 del D.P.R. n. 1199/1971.

La presente Ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Osimo per
15 giorni.

Osimo, 16/07/2025

Il Responsabile del procedimento
Daniele Buscarini

IL FUNZIONARIO DELEGATO
DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI

Dott. Daniele Buscarini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.


